

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О противодействии коррупции в Республике Дагестан»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

24 ноября 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 7 апреля 2009 года № 21 «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, № 7, ст. 275; 2012, № 3, ст. 57; № 7 ст. 245; 2013, № 5, ст. 255; № 24, ст. 1624) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
- а) пункт 3 признать утратившим силу;
- б) пункт 4 признать утратившим силу;
- в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
- «5) коррупциогенный фактор положение нормативного правового акта Республики Дагестан и проекта нормативного правового акта Республики Дагестан, устанавливающее для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции;»;
- г) в пункте 6 слова «правовому акту, проекту правового акта и иному документу, норме права, обусловленное коррупционными факторами» заменить словами «нормативному правовому акту, проекту нормативного правового акта, норме права, обусловленное коррупциогенными факторами»;
 - 2) в статье 5:
- а) в части 1 слова «Главой Республики Дагестан орган по реализации антикоррупционной политики в Республике Дагестан (далее – уполномоченный орган)» заменить словами «орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений, уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы норматив-

ных правовых актов Республики Дагестан и проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан (далее — уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы)»;

б) в части 2:

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

- «4) определяет уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений и порядок его деятельности;
- 5) определяет уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы, а также порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Республики Дагестан и проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан;»;

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

- «5.1) определяет порядок осуществления антикоррупционного мониторинга;»;
- в) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:
- «2) принимает решение о проведении антикоррупционной экспертизы законов Республики Дагестан и постановлений Народного Собрания Республики Дагестан;»;
 - г) пункт 3 части 4 признать утратившим силу;
 - д) часть 5 изложить в следующей редакции:
- «5. Уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений осуществляет свои функции в соответствии с положением об этом органе, утверждаемым указом Главы Республики Дагестан.»;
 - е) в части 6:

пункт 3 после слов «уполномоченный орган» дополнить словами «Республики Дагестан по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в пункте 4 слова «правового акта, подготовленного ими проекта правового акта или иного документа» заменить словами «нормативного правового акта»;

- ж) часть 6.1 после слова «информировать» дополнить словами «уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений,»;
 - 3) пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
- «2) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Республики Дагестан и проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан;»;
 - 4) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

- 1. Все проекты нормативных правовых актов Республики Дагестан подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе.
- 2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы закона Республики Дагестан принимается Главой Республики Дагестан или Народным Собранием Республики Дагестан.
- 3. Глава Республики Дагестан принимает решение о проведении антикоррупционной экспертизы любого правового акта Республики Дагестан, закона Республики Дагестан, правительства Республики Дагестан, органов исполнительной власти Республики Дагестан и иных

государственных органов Республики Дагестан.

- 4. Общественная палата Республики Дагестан, уполномоченный орган Республики Дагестан по профилактике коррупционных и иных правонарушений и уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы имеют право вносить в органы государственной власти Республики Дагестан, наделенные полномочиями принимать решение о проведении антикоррупционной экспертизы, предложения о проведении антикоррупционной экспертизы законов Республики Дагестан, иных нормативных правовых актов Республики Дагестан.
- 5. В целях выявления в нормативных правовых актах Республики Дагестан и проектах нормативных правовых актов Республики Дагестан коррупциогенных факторов и их последующего устранения может проводиться их независимая антикоррупционная экспертиза.

Аккредитация экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Республики Дагестан и проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан осуществляется в порядке и на условиях, установленных федеральным органом исполнительной власти в области юстиции.

- 6. В отношении нормативных правовых актов Республики Дагестан и проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.»;
 - 5) в части 4 статьи 10:
- а) после слова «принимается» дополнить словами «Главой Республики Дагестан,»;
 - б) слова «Правительством Республики Дагестан» исключить;
 - 6) в статье 12:
- а) в части 1 слова «в соответствии с положением, утверждаемым Президентом Республики Дагестан (Главой Республики Дагестан)» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствии с положением, утверждаемым Главой Республики Дагестан»;
- б) в части 2 слова «предупреждению коррупционных правонарушений» заменить словами «профилактике коррупционных и иных правонарушений».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

